[image: ]

ATA RESUMIDA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA 21  DE SETEMBRO 2023, ÀS 14:00 HORAS NA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS PARA APRESENTAÇÃO DO “PROJETO ALIMENTANDO SONHOS”///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _GoBack]Em conformidade  com o Edital  Nº 18/2023 publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Sete Lagoas, a Câmara Municipal de Sete Lagoas realizou no dia 21 de Setembro de 2023, no plenário desta casa,  Audiência Pública com o objetivo de apresentar o PROJETO ALIMENTANDO SONHOS A SER IMPLANTADO EM NOSSO MUNICÍPIO EM PARCERIA COM A ASSOCIAÇÃO BRAZILIAN BIOMEDICAL RESEARCH INSTITUTE – DAVID SACKETT RESEARCH INSTITUTE. Audiência Pública foi  Presidida  pelo Vereador Eraldo, autor do Requerimento Nº 2947/2023 que originou esta Audiência Pública. PRESENÇAS REGISTRADAS  DOS  VEREADORES: Caio Lucius Valace de Oliveira,  Eraldo Chamone Marques,  Heloisa Diniz Frois. PRESENÇAS REGISTRADAS:  Dr. Gilmar Reis – Médico, Dr. Gilberto Pereira da Silva- Subsecretário da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico e Turismo de Sete Lagoas, Luciene Chaves Secretaria da Secretaria Municipal da  Assistência Social,   Delma Aparecida – Subsecretária  da Secretaria da Assistência Social. Geraldo Magela Pontes. AUSÊNCIAS REGISTRADAS  DOS VEREADORES: Alcides Longo de Barros, Ana Carolina Pontelo Canabrava, Janderson de Avelar Oliveira, Ivan Luiz de Souza,  Ismael Soares de Moura, Ivson Gomes de Castro,  José Carlos Galdino de Lima, João Evangelista Pereira de Sá, Gilmar de Sousa Batista Junior.  Gilson Liboreiro da Silva. Marli Aparecida Barbosa Rodrigo Braga da Rocha, Silvia Regina de Oliveira, e Roney Geraldo Gomes.  Inicialmente o Cerimonial desta Casa convidou a  Heloisa Diniz Frois para fazer a leitura de um trecho  da Biblia. Logo após a leitura da Biblia, o Cerimonial desta Casa, desejou boas vindas a todos os presentes  e iniciou esclarecendo que esta Audiência Pública, tem com o objetivo de Apresentar  O Projeto Alimentando Sonhos a ser Implantado em Nosso Município em Parceria com a Associação Brazilian Biomedical Research Institute – David Sackett Research Institute. Em seguida, passou a palavra ao Senhor Presidente desta Casa Legislativa vereador Caio Lucius Valace de Oliveira Silva,  que após cumprimentar a todos, citou que  hoje estamos agradecidos pela presença de Dr. Gilmar Reis aqui nesta Casa Legislativa e, este sonho precisamos alimentar.  E com o custeio da Secretaria de Assistência Social. Em seguida passou a palavra para o Senhor Vereador Eraldo Chamone que cumprimentou a todos e parabenizou o “Projeto Alimentando Sonhos”. Em seguida passou a palavra para o Dr. Gilmar Reis. Com a palavra o Doutor  Gilmar Reis,  Boa tarde, neste momento vou fazer uma apresentação do Projeto,  através de vídeo.  Em 2020 fizemos um grupo, onde dedicamos as pesquisas. Nós somos sempre convidados a ir em Brasilia, para apresentar os nossos estudos. O vídeo exibido mostra uma triste realidade agravada pela pandemia. A fome flagelo mundial, e 01 em 04 crianças, estão em situação de fome crônica.  Este projeto de inclusão Social através da alimentação do alto valor nutricional para crianças em situação vulnerabilidade Social. Nossa idéia complementa dietética   com alimentos de alto valor nutricional. Beneficiamento de soja, biomassa de banana, oferta diária, para o acompanhamento semestral, pretendemos  fazer isto por um período de 05 anos. Este projeto vamos aproveitar e envolver o máximo a comunidade; Projeto de inclusão social. Pretendemos iniciar nos Bairros Alvorada e Jardins do Pequis, de Sete Lagoas.  Os beneficiamentos da soja, Produtos panificados da soja.  Também este projeto é de transferência de renda e cidadania. “Projeto alimentando sonhos – sustentabilidade”. Então convido a todos vocês, para me ajudar realizar este projeto. Quem tem fome, tem pressa, Seu apoio fará a diferença para milhares de crianças e idosos. Ajude-nos a mudar essa realidade. Seja m parceiro deste programa.  Luciene Chaves, Boa tarde a todos, é  um prazer está aqui  hoje, e estamos aqui porque abraçamos o Projeto. E coloco-me á disposição. O município é grande, e , pós pandemia estamos com muitas famílias aguardando este projeto. Sete Lagoas fará a diferença acolhendo o projeto. Gilberto Pereira da Silva, Boa tarde a todos, é importante esta responsabilidade com este projeto. Cumprimento a todos,  este sonho precisa torna-se realidade. Fiz um curso de gestão pública, e, hoje tenho visão, precisamos representar o povo. Este projeto, é de muita dimensão, é uma missão de amor. Quanto a Secretaria, estamos ali para incentivar e apoiar. Com esta visão tão linda, e que, nos faz ajudar o próximo. Geraldinho Caldo da Lua  Boa tarde a todos, caminhei um pouco com Dr. Gilmar, ele sempre em busca da questão da fome. A palavra fome, não enche barriga, se não tiver execução. Como professor, no período de férias, a meninada de escola particular é curtir as férias, e para outras  as férias é fome. Pois vão pra escola por conta da merenda. É o único lugar que eles comem gratuitamente. A campanha de alimentos, mata a fome. Mas o importante não é matar a fome, é nutrir Capelão Amorim- Boa tarde a todos,  Saúde e paz, só   quero lembrar neste momento o que precisamos é de recursos financeiros para executar o projeto. Vereadora Heloisa Diniz Frois, Boa tarde a todos, minha primeira palavra hoje ´e Gratidão. Nós não podemos matar a fome, podemos alimentar.  O CONSEA, inicia e depois paralisa os atendimentos. Parabenizo Dr Gilmar,  por escolher a nossa cidade por 05 anos para trabalhar, só  tenho a dizer  gratidão.  É importante o alimento saudável.  E pode contar comigo, darei todo apoio. O Senhor  Presidente  vereador Caio  Lucius Valace quero esteriorirzar a importância deste tema nesta Casa.  a dimensão  que cada um tem para esta  questão da fome. A Secretaria do Meio Ambiente,  desde 2020, está tentando trabalhar nesta questão. Precisamos da implantação deste projeto.  Depois que as hortas comunitárias passaram a doar verduras para as instituições social, mudou o hábito alimentar das pessoas. Eles cediam as verduras. Muito bacana um projeto social ajudando outro projeto social.  Não vejo que é só discursos, tem muitas ações. Muitas comunidades carentes enfrentam dificuldades para suprir necessidades básicas, como alimentação, abrigo e educação. Parabéns Dr. Gilmar Reis, é muito bom contribuir neste sentido. Obrigado a todos. A íntegra desta Audiência Pública encontra-se à disposição na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa. Sala das Sessões, 21de Setembro de 2023. Maria Elisa Alves de Oliveira – matricula 023 //////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.png
Camara
Municipal de
Y. SETE LAGOAS

CAMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

0 R. Domingos L'Ouverture, 355, Sdo Geraldo

- tendi t te.mg. b @Wwwcamarasetem .gov.br
e 31.5779-6300 @a endimento@camarasete.mg.gov.br 99 Sete Lagoas/MG - CEP: 35700-177